
 
 

  
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos........................................................................................................................................................................................2 

Editais.................................................................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..............................................................................................................................................................................................................3 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Extrato.............................................................................................................................................................................................................14 

 

                  Porto Alegre, 02 de julho de 2019.    Edição n. 2645 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 227/2019 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n. 1825/2017, publicada no DEMP do dia 30 de 
junho de 2017, para substituir a Promotora de Justiça ANA 
CRISTINA CUSIN PETRUCCI, ID n. 3429202, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica 
SÉRGIO HIANE HARRIS, ID n. 3431592, na condição de 
Presidente do Comitê Gestor Estadual das Tabelas Unificadas 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 
(PR.02434.00054/2019-7 - Port. 2332/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de julho de 2019. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 051/2019  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.078/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2019 
 
CONTRATADA: ELMO PAPELARIA EIRELI LTDA.; OBJETO: 
aquisição de material de expediente; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 1.440,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n. 10.520, de 17 de 
junho de 2002, da Lei Complementar n. º 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - Código de 
Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de 
junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 
novembro de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.078/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 053 /2019  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.080/2019  

CONVITE N. 003/2019 
 
CONTRATADA: BE WISE - CONSTRUTORA E 
INSTALADORA EIRELI EPP; OBJETO: contratação de 
serviço de engenharia, com o fornecimento de materiais, para 
a execução, via empreitada por preço unitário, de manutenção 
predial nas Promotorias de Justiça de Taquari, situadas na 
Rua em Consuelo Alvim Saraiva, n. 155, em Taquari /RS; 
VIGÊNCIA: 16(dezesseis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
166.590,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código 
Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99. 
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N° 02405.000.080/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego 
Vasconcelos Nectoux e, como seu substituto, o servidor 
Adilson Ruano Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de julho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 063 /2018  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.076/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 042/2018 

 
CONTRATADA: JDR SERVICES LTDA. - ME; OBJETO: 
suprimir do objeto da avença o posto de trabalho de 
“Contínuo”, a contar de 1º de outubro de 2018: 1.2 Em 
decorrência do disposto no item 1.1, o valor mensal do 
instrumento, a contar de 1º de outubro de 2018, passa a ser: 
Montante A - R$ 9.098,52, Montante B - R$ 1.572,86, 
Montante C - R$ 1.536,63, Montante D - R$ 2.028,74, Total 
mensal A + B + C + D = R$ 14.236,75; promover o reequilíbrio 
econômico-financeiro do contrato, passando a valer os 
seguintes valores a contar de 1º de janeiro de 2019: Montante 
A - R$ 9.455,79, Montante B - R$ 1,594,66, Montante C - R$ 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

1.593,47, Montante D - R$ 2.101,19, Total mensal A + B + C + 
D = R$ 14.745,11, e prorrogar por 12 (doze) meses, a contar 
de 03 de julho de 2019, a vigência do Contrato de Prestação 
de Serviços n. 063/2018; diante das alterações contratuais 
constantes das cláusulas anteriores, excluídos os custos não 
renováveis, passam a valer os seguintes valores: Montante A - 
R$ 9.320,85, Montante B - R$ 1.594,66,Montante C - R$ 
1.593,47, Montante D - R$ 2.078,76, Total mensal A + B + C + 
D = R$ 14.587,74.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de julho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 141/2019 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes no 
Termo de Eliminação de Documentos n. 227/2019, e na Lista 
de Eliminação de Documentos n. 58/2019, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, 
disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e 
na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, 
Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – 
RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de julho de 2019.  

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 
 

 

EDITAL N. 142/2019 

Resultado do Edital n. 132/2019  

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 (DEMP 21/06/2019) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00450/2019-9, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 132/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
julho de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 26/2019 – CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00814.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar possível emissão excessiva de 
ruídos e funcionamento irregular na empresa Blank Box 
Indústria Criativa, situada na Rua Borges do Canto, n. 215, 
nesta cidade. Local: Rua Borges do Canto, n. 215, Novo 
Hamburgo. Investigado: Blank Box Indústria Criativa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar 
dano ambiental causado por atividade de suinocultura. 
INVESTIGADO(S): ALEXANDRE GINÉCIO SCHWARZ. 
LOCAL DO FATO: Travesseiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00722.000.029/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Apurar eventual irregularidade ambiental 
na Avenida Alvi Azul, bairro São João, Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Maria Helena Rick, Ezequiel Ribeiro da 
Luz. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Exercício de atividade potencialmente 
poluidora, desprovido de licença de operação do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Jardel Cabral 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Promover terraplanagem, 
atividade potencialmente poluidora, sem prévia licença 
ambiental, fato apurado pela Patrulha Ambiental no dia 17 de 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

dezembro de 2018, na RSC 287, Km 142, Bairro Bela Vista, 
município de Candelária, causando danos à flora nativa numa 
área de 562m², consoante auto de constatação de ocorrência 
ambiental.INVESTIGADO: Rodrigo de Vargas Boeck. LOCAL 
DO FATO: RSC 287, KM 142, Bela Vista, Candelária/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00738.000.151/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Acompanhar a destinação final 
ambientalmente adequada dos resíduos e a disposição final 
ambientalmente adequada dos rejeitos, nos termos do 
Provimento n. 76/2014. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
CANGUÇU (PREFEITURA DE CANGUÇU). LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.083/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar eventual 
poluição sonora e atmosférica produzida pela empresa Metal 
Sul Móveis de Metais, estabelecida na Rua Nilo Peçanha, n. 
127, Carazinho/RS. INVESTIGADO(S): Metalsul Indústria e 
Comércio de Metais EIRELI. LOCAL DO FATO: Rua Nilo 
Peçanha, n. 127, Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.149/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Ocorrência, em tese, de 
degradação ambiental, mediante atividade potencialmente 
poluidora, de ampliação e/ou abertura de valas/canais 
(abertura de barras, embocaduras, canais, exceto navegação 
CODRAM 3461,00 da Resolução CONSEMA n. 372/2018), em 
APP, especificamente pela presença de corpo hídrico, 
alimentado por nascente, cujo curso original foi, inclusive, 
soterrado. INVESTIGADO(S): Lauro Antônio Martinelli. LOCAL 
DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01742.000.050/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina 
Griza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Constantina. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades na expedição de licenciamentos ambientais 
pelo Departamento Ambiental Municipal de Engenho 
Velho/RS, haja vista indícios de autorização do corte seletivo 
de espécies nativas de remanescentes florestais do Bioma 
Mata Atlântica ameaçadas de extinção nas propriedades de 
Aquilino Martinelli e de João Carlos Fontana. 
INVESTIGADO(S): Município de Engenho Velho. LOCAL DO 
FATO: Engenho Velho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00752.000.152/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina 
Griza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Constantina. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades na expedição de licenciamentos ambientais 
pelo Departamento Ambiental Municipal de Liberato 
Salzano/RS, haja vista indícios de autorização do corte 

seletivo de espécies nativas de remanescentes florestais do 
Bioma Mata Atlântica ameaçadas de extinção nas 
propriedades das irmãs da família Pasa - Beatriz Pasa, Ines 
Pasa Sancher, Therezinha Pasa, Esne Lorena Pasa Marcolan 
e Maria Pasa. INVESTIGADO(S): Município de Liberato 
Salzano/RS. LOCAL DO FATO: Liberato Salzano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.111/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental em razão da destruição 
de vegetação nativa no bioma mata atlântica fora de APP, 
sem autorização do órgão competente, na localidade de Linha 
Cambará, no Município de Cruz Alta, na propriedade rural de 
Juarez Durigon Lemes. INVESTIGADO(S): JUAREZ 
DURIGON LEMES. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.516/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar possível crime contra o meio ambiente por atividade 
potencialmente poluidora sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Paulo Ricardo Belotti. LOCAL DO FATO: 
Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.515/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar possível crime contra o meio ambiente por atividade 
potencialmente poluidora sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Volmir Paulo Di Domenico. LOCAL DO 
FATO: Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.514/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar possível crime contra o meio ambiente por atividade 
potencialmente poluidora sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Vitor José Caron. LOCAL DO FATO: 
Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.518/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar possível crime contra o meio ambiente por atividade 
potencialmente poluidora sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Moacir Antonio Santin. LOCAL DO FATO: 
Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.519/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

Apurar possível crime contra o meio ambiente por atividade 
potencialmente poluidora sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Nedio Luis Deconto. LOCAL DO FATO: 
Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.517/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Apurar possível crime contra o meio ambiente por atividade 
potencialmente poluidora sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Adilson Fronchetti. LOCAL DO FATO: 
Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00033/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Apurar existência de irregularidades na indevida intervenção 
em área de Preservação Permanente com desvio de recurso 
hídrico em uma extensão de 173 metros, bem como obstrução 
desse mesmo recurso hídrico com galhos e troncos 
decorrente da supressão de planta exótica (pinheiro 
americano, na Linha 02, s/n, interior do Município de Barão de 
Cotegipe, na propriedade atualmente adquirida por Sandro 
Rodrigo Menegolla. INVESTIGADOS(S): Frederico Modri Neto 
e Sandro Rodrigo Menegolla. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00762.00035/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar existência de irregularidades na colocação de restos e 
tocos decorrente de destoque de pinos em área de 
Preservação Permanente, atingindo a vegetação existente, na 
Linha Paris, interior do Município de Jacutinga/RS. 
INVESTIGADO(S): Osmar Barea. LOCAL DO FATO: 
Jacutinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.429/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
OBJETO: investigar possível dano ambiental consistente em 
destruir ou danificar vegetação primária ou secundária, em 
estágio avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata 
Atlântica, ou utilizá-la com infringência das normas de 
proteção, na localidade de Boca da Picada, em Ivorá- RS. 
INVESTIGADO(S): Saulo Piccinin. LOCAL DO FATO: Faxinal 
do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.406/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
apurar eventual dano ambiental em duas áreas distintas, uma 
em Área de Preservação Permanente (APP), totalizando 3,497 
hectares, e outra, fora de Área de Preservação Permanente, 
em estágio avançado de regeneração, totalizando 3,555 
hectares, na Localidade de Linha Rio Branco, Município de 

Centenário/RS. INVESTIGADO(S): LIVANDRO MAURÍ 
PETKOWICZ. LOCAL DO FATO: Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.503/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
apurar eventual dano ambiental atingindo uma área de 525 
(quinhentos e vinte e cinco) m² em Área de Preservação 
Permanente, e uma área de 1.433 (um mil, quatrocentos e 
trinta e três) m² fora de Área de Preservação Permanente, do 
Bioma Mata Atlântica, atingindo vários exemplares arbóreos, 
na Localidade de Vila Jardim, Município de Gaurama/RS". 
INVESTIGADO(S): Luís Elpídio Massutti. LOCAL DO FATO: 
Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.00043/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a disposição irregular de resíduos sólidos 
oriundos da coleta seletiva do Município de Glorinha. 
INVESTIGADO(S): Municipio de Glorinha. LOCAL DO FATO: 
Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00046/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a frequente interrupção do fornecimento de 
energia elétrica na região do Banhado de Gravataí. 
INVESTIGADO(S): RGE Rio Grande Energia. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.271/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Ibirubá - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Relatório da Polícia Ambiental acerca de atividade 
potencialmente poluidora em desacordo com a Licença 
Ambiental na empresa CONCREFOR. INVESTIGADO(S): 
CONCREFOR Fabricação de Artefatos de Cimento e 
Pavimentação LTDA. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: investigar se as condições em 
que estão sendo armazenados pneus e demais resíduos 
sólidos, na empresa de propriedade do investigado, localizada 
no Município de Ijuí/RS, atendem às exigências da legislação 
ambiental. Investigado: Elizeu Selzaro Basseto. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.092/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Possível poluição sonora do estabelecimento Skol Eventos. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.000.517/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado a partir de documentos extraídos do 
Inquérito Civil n. 01684.000.122/2018, visando à regularização 
administrativa e ambiental dos estabelecimentos (oficinas 
mecânicas) investigados, que não o fizeram nos autos 
daquele procedimento. INVESTIGADO(S): Adelmir José 
Martins (Manus Auto Peças), Arani Neuberger (Mecânica do 
Alemão), Vanderlei Pinheiro Pereira (Mecânica Automotor), 
Jairo da Silva Martins (Mecânica Martins), João Deli Medeiros 
Lacerda (Mecânica Deli). LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.162/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Autuação 
Ambiental - obras em terreno particular - curso hídrico - 
vigilância sanitária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Boa Vista das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.416/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar denúncia de poluição atmosférica causada 
pelo funcionamento de um forno à lenha. INVESTIGADO(S): 
João Dacio Amaral Neto. LOCAL DO FATO: Rua Dr. Barcelos, 
n. 929, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: desmatamento de, aproximadamente, 
8.685m² de vegetação secundária em estado médio de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica, sendo 3.800m² em 
Área de Preservação Permanente, em imóvel pertencente a 
Luiz Airton Bech, na localidade de Rincão da Lagoa, no 
interior do Município de São Martinho da Serra/RS. 
INVESTIGADO(S): Luiz Airton Bech. LOCAL DO FATO: São 
Martinho da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00031/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar denúncia de desmatamento sem licença; Local: 
Esquina Ezequiel, Interior, São Miguel das Missões/RS. 
Investigado: Luiz da Silva Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00032/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar a regularidade das atividades desenvolvidas pelo 
estabelecimento comercial denominado GELO CUBs; Local: 
Rua Roque Gonzales, n. 760, Bairro Centro, Santo Ângelo, 
RS; Investigado: Gelo CUBs. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.040/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Cópia do parecer do GAT n. 
1562/2018 extraído do IC 00875.00028/2015 - para apuração 
da atividade de plantio de eucaliptos sem licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Adão Correia da Rocha. LOCAL 
DO FATO: Passo da Forquilha, Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00875.000.284/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Fiscalizar as licenças de 
operação e outorga, emitidas pela FEPAM e DRH, 
respectivamente, ao produtor Felisberto Oliveira dos Santos, o 
qual se utiliza da irrigação oriunda da Lagoa dos Barros para 
exercer sua atividade. INVESTIGADO(S): Felisberto Oliveira 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Lagoa dos Barros, SAP. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.128/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Utilização de Jato de Areia, sem o devido licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): João Carlos da Silva 
Bittencourt. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.197/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Tomadas de medidas acerca da notícia de construção de 
rampa em área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Vilson Silva Soares. LOCAL DO FATO: 
São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00878.000.176/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Melhor análise do relatado na autuação ambiental 
encaminhada a este órgão ministerial pelo Comando 
Ambiental da Brigada Militar, comunicando, em síntese, a 
criação de animal silvestre em cativeiro, sem a autorização 
legal, fato que teria sido constatado no dia 15 de fevereiro de 
2019, na Rua Aparício Mariense, n. 4040, bairro São João 
Batista, em São Borja, no qual figura como autor do fato 
AMAURI WOLFFEBÜTTEL. INVESTIGADO(S): Amauri 
Wolffenbüttel. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.188/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Abertura de vala para drenagem de banhado sem a 
observação da APP e sem a autorização legal. 
INVESTIGADO(S): Alessandro Toller Cabeleira, Adauri 
Pereira da Rosa. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.089/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Extração de recuso mineral (Sem Licença Ambiental). 
INVESTIGADO(S): Eduardo Abreu Ferreira. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.057/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Lavagem comercial de veículos sem licença ambiental e 
captação de água subterrânea (poço) sem outorga para tal. 
INVESTIGADO(S): Alberto Gonçalves Lopes Junior. LOCAL 
DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00878.000.208/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Poluição pelo lançamento de pó particulado na atmosfera e 
atividade sem licenciamento ambiental (jato de areia). 
INVESTIGADO(S): Zeferino Cloves Pires Mello. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.095/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar as irregularidades em serralheria, localizada na rua 
Ernesto Alves, n. 2.110, Centro, São Francisco de Assis, 
consistente na ausência de licença de operação, alvará de 
prevenção e proteção contra incêndios e alvará de 
funcionamento e localização. INVESTIGADO(S): Paulo 
Roberto Machado Escarrone, Luiz Vanderlei Frescura. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00049/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
Apuração de danos ao meio ambiente decorrentes da 
supressão da vegetação nativa fora de Área de Preservação 
Permanente, atingindo uma área de aproximadamente 70 
(setenta) hectares, para o uso alternativo do solo, sem 
licenciamento ambiental INVESTIGADO(S): Adir Luiz Sandri 
LOCAL DO FATO: Rincão dos Antunes, interior de 

Bossoroca/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00025/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
OBJETO: INVESTIGAR A PRÁTICA DE USO DE FOGO, SEM 
LICENÇA EXPEDIDA POR ÓRGÃO COMPETENTE, 
DENTRO E FORA DE ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE, A FIM DE SE AUMENTAR A ÁREA DE 
CULTIVO AGRÍCOLA. INVESTIGADO: Jean Paulo Back. 
LOCAL DO FATO: Localidade Rincão dos Correia, zona rural 
do Município de Caibaté/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.000.103/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauricio 
Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. 
OBJETO: Apurar irregularidades decorrentes do 
funcionamento da atividade de lavagem de automóveis na 
Avenida João Pereira de Vargas, n. 2427, Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADAS: Andresa Barbosa Machado Miguel 
(Bigspuma) e Andresa Barbosa Machado Miguel. LOCAL DO 
FATO: Av. João Pereira de Vargas, n. 2427, Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.084/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Investigar suposta prática de 
prescrição de agrotóxico para cultura inexistente no local da 
aplicação, por parte do profissional Alcides José Novello, nos 
termos do MEMO n. 017/2019 encaminhado pelo CAOMA, em 
virtude do Ofício n. 1.344/2019-NPRJ/GECE oriundo do 
CREA. INVESTIGADO(S): Alcides José Novello. LOCAL DO 
FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01894.000.032/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Informação acerca de 
limpeza inadequada de bem tombado pelo patrimônio 
histórico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Sobradinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.154/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar danos 
ambientais causados em razão de suposta intervenção 
irregular em área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Habitações Verdes Negócios Imobiliários 
Ltda., Rhodopar Participações LTDA. LOCAL DO FATO: 
Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.392/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet, referente possível loteamento 
em área de APP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.294/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Texto: A Lei 
485/98 de Imbé, dispõe no art. 7, que nas areias e águas da 
orla marítima não é permitido passeio, banhos e permanência 
de animais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Imbé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.244/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
ocorrência ambiental encaminhada pela guarnição da 3ª 
Companhia Ambiental de Santa Rosa/RS relatando possível 
dano ambiental, causado em tese, pelo Sr. Vanderlei Carlos 
Tiecher Martini, por danos contra a flora, numa área com 
indícios de ser APP (área de preservação permanente), sem 
licença do órgão competente. INVESTIGADO(S): Vanderlei 
Carlos Tiecher Martini. LOCAL DO FATO: Localidade de 
Esquina Salete, interior de Três de Maio/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.245/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
ocorrência ambiental encaminhada pela guarnição da 3ª 
Companhia Ambiental de Santa Rosa/RS relatando possível 
dano ambiental, causado em tese, pelo Sr. Valdir José 
Meurer, sendo responsável por atividade sem Licença de 
Operação, obra e supressão de vegetação em Área de 
Preservação Permanente (APP), sem licença do órgão 
competente. INVESTIGADO(S): Valdir José Meurer. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Linha Vista Alta, interior de Boa 
Vista do Buricá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.246/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
ocorrência ambiental encaminhada pela 3ª Companhia 
Ambiental de Santa Rosa/RS relatando possível dano 
ambiental, causado em tese pelo Sr. Jair Antônio Kazeski, por 
realizar a destruição de floresta nativa, fora de Área de 
Preservação Permanente (APP), sem autorização do órgão 
competente. INVESTIGADO(S): Jair Antônio Kazeski. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Nossa Senhora das Dores, interior 
de Três de Maio/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.247/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
ocorrência ambiental encaminhada pela 3ª Companhia 
Ambiental de Santa Rosa/RS relatando possível dano 

ambiental, causado em tese pelo Sr. Mario Gilberto Rieck, por 
assumir responsabilidade pelo corte raso de vegetação de 
folhosas nativas fora da APP, realizado na propriedade da sua 
mãe, sem licença do órgão competente. INVESTIGADO(S): 
Mario Gilberto Rieck. LOCAL DO FATO: Localidade de Nossa 
Senhora de Lourdes, interior de Três de Maio/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.268/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente no 
corte de árvores nativas componentes do bioma mata 
atlântica, atingindo uma área de 2,26ha (dois vírgula vinte e 
seis hectares), fora de área de preservação permanente, sem 
licença dos órgãos ambientais competentes, fato constatado 
no dia 12 de junho de 2019, em propriedade sob a 
responsabilidade do investigado, localizada na Estrada Serra 
do Meio, interior do Município de Campestre da Serra/RS 
(Boletim de Ocorrência n. 3544433). INVESTIGADO(S): 
Valdeonir Pieri. LOCAL DO FATO: Campestre da Serra/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.00047/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano 
ambiental decorrente do descumprimento das condicionantes 
n.s 1.1 (funcionamento da mineradora sem cadastro no 
Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM) e 1.12 
(proibição de tanques de armazenamento de produtos 
químicos como combustíveis e óleos lubrificantes no local) da 
Licença de Operação DL n. 98/2012 (com a declaração de 
prorrogação on line LO n. 11/2016) em empreendimento de 
mineração de areia situado na Estrada dos Cômoros/Costa do 
Ouveiro, s/n., em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Serra Leoa 
Mineração e Construção Ltda Me. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.00029/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: INVESTIGAR 
DANO AMBIENTAL DECORRENTE DE ACÚMULO E DE 
DEPÓSITOS IRREGULARES DE LIXO E OUTROS 
RESÍDUOS POLUENTES EM IMÓVEL LOCALIZADO NA AV. 
PLÁCIDO MOTIN, ESQUINA COM A RUA GRACILIANO 
FERREIRA, NO BAIRRO SANTA CECÍLIA, EM VIAMÃO/RS. 
INVESTIGADO(S): WMS Supermercados do Brasil Ltda 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.171/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: averiguar a ocupação do Beco 
da Passarela, situado na Rua Independência, em Igrejinha/RS 
relativo a fatos identificados no IC 00933.00008/2012. 
INVESTIGADO(S): Edemar Muck, Darci Felipe Eifler. LOCAL 
DO FATO: Município de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.001/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar possível poluição sonora em decorrência de eventos 
realizados no Itapema Park. INVESTIGADO(S): Itapema Park, 
Rolfe Arno Poganski, Cla participações, Nilton Cesar de 
Oliveira, Music Entretenimento, Luis Antônio Franco, FM 
Gestão de Entretenimentos, Maicon Flavi de Sa Rodrigues, 
Matheus Lico, Hello Entretenimento Ltda - ME. LOCAL DO 
FATO: Itapema Park. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar a adequação do procedimento de medição de emissão 
de pressão sonora às diretrizes da NBR 10151:2000. 
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada, Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Alvorada. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01726.000.030/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Butiá - Leonardo Chim Lopes. OBJETO: 
Referente a alagamentos que ocorrem em sua residência, 
devido a aterro feito pelo vizinho. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.134/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Rodeio Bonito - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Trata-se de Auto de Constatação n. 001/19 
da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente de 
Novo Tiradentes / RS acerca de supressão de vegetação em 
Área de Preservação Permanente, em referência ao Ofício 
Comunicação n. 01826.000.084/2019-0001. 
INVESTIGADO(S): Lucas Barrilli. LOCAL DO FATO: Rodeio 
Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.065/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Rodeio Bonito - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Apurar notícia de eventual supressão de 
vegetação nativa em APP e parcelamento do solo na Linha 
Olaria, interior de Rodeio Bonito/RS, comunicada no Auto de 
Constatação Ambiental n. 016/3º BABM-FW/2019. 
INVESTIGADO(S): Valdemir Vivian. LOCAL DO FATO: 
Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.098/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Rodeio Bonito - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Notícia de eventual supressão de vegetação 
nativa em APP no Município de Pinhal/RS, oriunda do Auto de 
Constatação Ambiental 37/3º BABM-FW/2019. 

INVESTIGADO(S): José Henrique Mariussi Moro. LOCAL DO 
FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Rodeio Bonito - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Notícia de eventual ocorrência de dano 
ambiental consistente em depósito irregular de resíduos e 
atividade sem Licença de Operação, em área localizada no 
Município de Ametista do Sul, praticado por Eliseu Fischer. 
INVESTIGADO(S): Eliseu Fischer. LOCAL DO FATO: 
Ametista do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.017/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Investigar a omissão do Município de Guaíba no 
atendimento do direito dos munícipes ao esgotamento 
sanitário. INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL DO 
FATO: Município de Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.627/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. OBJETO: Abate clandestino de suínos em 
Salvador do Sul. INVESTIGADO(S): André Luis Arnhold. 
LOCAL DO FATO: Município de Salvador do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.333/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Tavares da Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. OBJETO: Denúncia enviada pela internet pela 
SMMA Montenegro - Remoção de cobertura vegetal sem 
apresentação da autorização para retirada. INVESTIGADO(S): 
RRS Edificações EIRELI, João Rafael Severo Nogueira. 
LOCAL DO FATO: Rua Heitor Muller, s/n, Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.085/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana 
do Livramento. OBJETO: averiguar os procedimentos 
contrários e equivocados no que se refere à preservação da 
Praça General Flores da Cunha, patrimônio histórico do 
Município. INVESTIGADO(S): Município de Santana do 
Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01342.00009/2010. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Taquari-Antas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos 
Específicos - Andrea Almeida Barros. OBJETO: OBJETO: 
RECUPERAÇAO DO CORREDOR ECOLÓGICO DO RIO 
TAQUARI NO TERRITÓRIO DO MUNICIPIO DE LAJEADO. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

INVESTIGADOS: ROBERTO PETTER E MUNICÍPIO DE 
LAJEADO. LOCAL: AV. BEIRA RIO, 4270, BAIRRO MORRO 
25, LAJEADO/RS. INVESTIGADOS(S): Municipio de Lajeado 
e Roberto Petter. LOCAL DO FATO: Estrela. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.00001/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de 
Conflitos Ambientais - Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Felipe Teixeira Neto. OBJETO: 
DANO AMBIENTAL DECORRENTE DA EXTRAÇÃO 
MINERAL DE ARENITO SEM O CUMPRIMENTO DO 
RESPECTIVO PRAD (PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA 
DEGRADADA) EM ÁREA SITUADA NO MORRO DO PAULA, 
ABRANGENDO OS MUNICÍPIOS DE SÃO LEOPOLDO, 
NOVO HAMBURGO, SAPUCAIA DO SUL E GRAVATAÍ. 
INVESTIGADOS(S): Mello Indústria e Comércio de Pedras 
Para Construção Ltda - Me, Municipio de Gravataí, Município 
de Novo Hamburgo, Município de São Leopoldo e Município 
de Sapucaia do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
junho de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

BOLETIM N. 282/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.00717.00020/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires 
Schwab. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar a 
ocorrência de fraude no processo licitatório modalidade 
convite n. 20/2013 realizado no Município de Itapuca - RS. 
INVESTIGADOS(S): Airton Scorsatto, Cedio Bergozza, Centro 
de Medicina Laboratorial, Clinlab Instituto de Pesquisas 
Clínicas Ltda, Juçara Elvira Trevisan Canalli, Laboratório 
Autolab Ltda, Marcio Bringheti, Maria do Carmo Cesa 
Valduga, Marilene Peretti Lovison, Marilde Zanette e Município 
de Itapuca. LOCAL DO FATO: Itapuca - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.081/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. 
- Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Barra do Ribeiro - 
José Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade administrativa decorrente da 
aquisição de máquina britadeira pelo Município de Mariana 
Pimentel no ano de 2012, por meio do Pregão Presencial 
01/2012, por suposta violação ao disposto no artigo 42, 
parágrafo único da Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como 

apurar o alegado superfaturamento. INVESTIGADO(S): JOEL 
GHISIO, Jackson Pinheiro Oschelski, Delci Antônia 
Wienskowski Dietrich, Cliviani Maria Miliszewski, Andrisa 
Lopes da Silva, Gilson Ari Kubiczewski da Silva, Anisléia 
Zuchetti, Paulo Roberto Mazzutti. LOCAL DO FATO: Mariana 
Pimentel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00749.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Delson 
Arnildo Manzke. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: 
Analisar eventual irregularidade nas substituições pela diretora 
da Farmácia do IPAM. INVESTIGADO(S): Claudete Kremer 
Sott. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00025/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar eventual ato de improbidade administrativa em 
prejuízo ao erário e violação de princípios da administração 
pública, decorrente de desvios de valores municipais para fins 
particulares. INVESTIGADO(S): Marcieli Fantin. LOCAL DO 
FATO: Mariano Moro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Buaes Raymundi. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Esteio. OBJETO: Investigar possível uso particular 
de carro oficial. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO 
FATO: Esteio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00779.00003/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Vicente do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades ou ato de improbidade administrativa na 
contratação do transporte escolar pela Prefeitura de Mata. 
INVESTIGADO(S): Município de Mata. LOCAL DO FATO: 
Município de Mata.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.00023/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates Guimarães. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Irregularidade na 
contratação da Fundação La Salle. Investigado: Município de 
Novo Hamburgo, Luis Lauermann, Rachel Tomasi de Melo e 
Fundação La Salle. INVESTIGADOS(S): Adelmar Alberto 
Carabajal, Fundação La Salle, Gilberto dos Reis, Jairo 
Goncalves Peralta, Kelly Aline Bruce, Pedro Santos de 
Azevedo e Roque Jose Coimbra Werlang. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01808.000.048/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: 
ACOMPANHAR A IMPLEMENTAÇÃO DA 
REGULAMENTAÇÃO DA LEI ANTICORRUPÇÃO NOS 
MUNICÍPIOS DE PEDRO OSÓRIO E CERRITO. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PEDRO OSÓRIO, 
MUNICÍPIO DE CERRITO. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00824.00054/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: 
possíveis irregularidades na contratação do transporte escolar 
do Município de Capão do Leão. Local: Capão do Leão. 
Representante: Jonselio Kickhofel Martinez. Investigado: a 
definir. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades 
diversas em relação ao Complexo Hospitalar Santa Casa. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00852.00020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível terceirização ilegal 
do trabalho de motoristas pelo Município de Rio Grande. 
INVESTIGADO(S): Municipio  do Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01688.000.382/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime 
de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Santo Augusto - Janor 
Lerch Duarte. OBJETO: apurar ato de improbidade 
administrativa, decorrente de frustração e fraude, mediante 
ajuste e combinação, do caráter competitivo do Edital de 
Tomada de Preços n. 001/2013, Processo Administrativo n. 
047/2013, tipo Técnica e Preço, do Município de Santo 
Augusto, para contratação da empresa N&H Treinamentos 
Ltda. para realização de 552 horas de cursos, palestras e 
assessoria.. INVESTIGADO(S): N & H Treinamentos LTDA., 
José Luiz Andrighetto, Marcos José Andrighetto, Micheli de 
Melo Radin, Delmar Hinnah. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.194/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a permissão de uso de bens públicos para a 
instalação de estabelecimentos comerciais (bancas, 
lancherias, restaurantes e/ou assemelhados), sem prévio 
procedimento licitatório, no Município de São Francisco de 
Assis. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de 

Assis. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.417/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
ato de agressão praticado por Policial Militar do Município de 
São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Avenida Júlio de Castilhos, Centro, nesta 
cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00023/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR EVENTUAL MORA DA CÂMARA DE 
VEREADORES DE SÃO LEOPOLDO NA APRECIAÇÃO DAS 
CONTAS DO PREFEITO ARY JOSÉ VANAZZI RELATIVAS 
AO EXERCÍCIO DE 2009. INVESTIGADOS(S): Câmara 
Municipal de Vereadores e Jose Ary Moura. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00024/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR EVENTUAL INCOMPATIBILIDADE DA CAMPANHA 
PUBLICITÁRIA DE VERÃO PROMOVIDA PELO SEMAE, EM 
2019, COM O DISPOSTO NO §1º DO ARTIGO 37 DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. INVESTIGADO(S): Nestor 
Schwertner. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.000.737/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauricio 
Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades na contratação, com 
dispensa de licitação (Processo Administrativo n. 
218.413/2019), da empresa Promed - Serviços em Saúde 
Ltda. para prestação de serviços médicos junto à Fundação de 
Saúde Sapucaia do Sul. INVESTIGADOS: Gilberto Barichello, 
Rosane Luciane Seidel, Rodrigo Ribeiro de Souza, Jeferson 
Alonso dos Santos, PROMED Serviços em Saúde Ltda.. 
LOCAL DO FATO: Município de Sapucaia do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Seberi - João Pedro Togni. OBJETO: Apurar 
dano ao erário, decorrente de especificações em edital de 
licitação que incrementaram o valor de veículo adquirido 
(coloração metálica e películas). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01826.000.015/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Seberi - João Pedro Togni. OBJETO: Apurar 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

eventual cobrança irregular de valores no CRD de Seberi/RS. 
INVESTIGADO(S): CRD Fortaleza Ltda. LOCAL DO FATO: 
Seberi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.205/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim 
Junior. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Denúncia 
informando que o Município de Taquari mantém contratos com 
a empresa Panificadora Paraíso Ltda sem licitação e que a 
nutricionista Luana da Silva Nunes Pacheco (servidora 
pública) é a responsável pela fiscalização da execução do 
contrato, bem como mantém vínculo empregatício ou de 
prestação de serviço, como responsável técnica. 
INVESTIGADO(S): Panificadora Paraíso Ltda., Luana da Silva 
Nunes Pacheco, Município de Taquari. LOCAL DO FATO: 
Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar as condições de trabalho dos funcionários lotados na 
Secretaria Municipal da Fazenda. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Rodeio Bonito - João Pedro Togni. OBJETO: 
Apurar ilegalidade de conduta do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, decorrente da expansão da área urbana municipal 
sobre área de domínio de rodovia estadual e concessão de 
incentivo a particular. INVESTIGADO(S): Gilmar da Silva. 
LOCAL DO FATO: Ametista do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Rodeio Bonito - João Pedro Togni. OBJETO: 
Irregularidade em Processo Seletivo, decorrente de afronta à 
recomendação expedida pelo TCE/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Cristal do Sul/RS. LOCAL DO FATO: Cristal do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00950.000.126/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: 
investigar acumulação ilegal de gratificações por servidores 
municipais. INVESTIGADO(S): Karin Pereira Martin, Katiúscia 
Anele de Bortolli, Rita de Cassia de Freitas Souza. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02360.000.123/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades 
praticadas pelo CFC Restinga em virtude da oferta de aulas 
além do número mínimo exigido, bem como pelo número de 
alunos reprovados nas provas práticas. INVESTIGADO(S): 
Centro de Formação de Condutores Restinga. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01234.000.090/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana 
do Livramento. OBJETO: Apurar supostas irregularidades 
administrativas consistentes no inadimplemento histórico 
(desde 2009) por parte da Administração Municipal de 
Santana do Livramento referente às contribuições 
previdenciárias que devem ser destinadas ao órgão 
previdenciário Municipal - SISPREM e a omissão dos diretores 
da referida entidade em fiscalizar de fato tais repasses. 
INVESTIGADO(S): Município de Santana do Livramento, 
Maria Helena de Oliveira Ferreira. LOCAL DO FATO: Santana 
do Livramento, RS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
junho de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 285/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas 
pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.117/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Apurar possível má prestação de serviço de saúde 
pública pelo Hospital São Vicente de Paulo, à idosa. 
INVESTIGADO(S): Hospital de Caridade São Vicente de 
Paulo de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00761.000.100/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: 1° Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
OBJETO: Acompanhar o cumprimento pelo Hospital São 
José da Portaria do Ministério da Saúde de Consolidação n. 
4, que obriga as entidades de saúde a notificar as 
autoridades sobre doenças, agravos e eventos de saúde 
pública vinculados à violência doméstica/intrafamiliar, sexual, 
autoprovocada, tráfico de pessoas, trabalho escravo, trabalho 
infantil, tortura, intervenção legal e violências homofóbicas 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

contra mulheres e homens de toda as idades; em relação a 
violência extrafamiliar/comunitária, somente se contra 
crianças, adolescentes, mulheres, pessoas idosas, pessoas 
com deficiência, indígenas e população LGBT. 
INVESTIGADO(S): Sociedade Hospitalar São José. LOCAL 
DO FATO: Amaral Ferrador.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00761.000.012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: 1° Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
OBJETO: Acompanhar as condições de higiene e 
conservação das ambulâncias da SAMU, no município de 
Encruzilhada do Sul. INVESTIGADO(S): Município de 
Encruzilhada do Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.105/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela 
Vieira Lorenzoni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: 
Supostas irregularidades na Secretaria de Saúde de 
Montenegro - utilização de ambulâncias. INVESTIGADO(S): 
Município de Montenegro. LOCAL DO FATO: 
Montenegro/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana 
Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
OBJETO: Apurar as condições da Clínica do Rim. PARTE: 
Clínica do Rim. INVESTIGADO(S): Clínica do Rim. LOCAL 
DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Apurar as irregularidades noticiadas do serviço 
público de saúde no âmbito do Centro Obstétrico e 
Maternidade do Hospital Regional do Vale do Rio Pardo, em 
razão dos óbitos fetais ocorridos nessa instituição hospitalar 
em 2018. INVESTIGADO(S): Hospital Regional do Vale do 
Rio Pardo. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.482/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia 
Fresteiro Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO: 1° Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do 
Norte. OBJETO: Estabelecer diretrizes em relação às 
Internações Involuntárias realizadas pela SAMU, com apoio 
da Brigada Militar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São José do Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.001.351/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1° Cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar as 
providências adotadas pelo Município de Triunfo diante da 
fiscalização realizada pelo Conselho Regional de Farmácia 
do Rio Grande do Sul que constatou a concessão de alvará 
sanitário ao Laboratório LAPEM, mesmo que ausente 
responsável técnico farmacêutico pelo local. 
INVESTIGADO(S): Prefeito Murilo Machado Silva. LOCAL 
DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.386/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Fiscalizar de forma permanente a ILPI 
Kátia Luiza Silveira da Silva - ME, nome de fantasia ILPI 
Residencial Silveira, estabelecida na Rua Dr. Sarmento 
Barata, n. 191, bairro Belém Velho, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.107/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalização permanente do 
Serviço Residencial Terapêutico Novo Mundo, localizado na 
Av. Palmeira, n° 620, Bairro Petrópolis. INVESTIGADO(S): 
SRT Novo Mundo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
Junho de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 287/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 
2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00883.00043/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Aline Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: 1° 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. OBJETO: Averiguar possível 
cobrança irregular de passagem de ônibus para a localidade 
do Passo do Ivo. INVESTIGADO(S): Paulo Cezar Mortari ME. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.402/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 02 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2645 

 

Nº 001 

RESPONSÁVEL: Rogéria Helena Cipriani. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar 
irregularidades nas condições de atendimento e de 
funcionamento da ILPI Residencial Lar das Flores, localizada 
na Rua Guaraum, n. 286, Bairro Vila Assunção, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Residencial Lar das Flores. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.407/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Residencial Lar Doce 
Lar, Razão Social AF Pensionato Ltda., CNPJ n. 
15.322.911/0001-02, localizada na Rua Rossini, n. 55, Bairro 
Jardim Lindoia, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Lar Doce Lar - Razão Social AF Pensionato Ltda. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.406/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de PPCI e ausência 
de inscrição no Conselho Municipal do Idoso - COMUI pela 
ILPI Residencial Pedra Redonda, Razão Social Residencial 
Geriátrico Pedra Redonda Ltda., CNPJ n. 00.337.817/0001-
50, localizada na Avenida Coronel Marcos, n. 1322, Bairro 
Pedra Redonda, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 
Julho de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO 
 MPRS/FRBL RS  

N. 3043/2018 
 
CONCEDENTE - Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados - RS 

CONVENENTE – Município de Vacaria/RS. 

OBJETO - apoiar a construção de uma unidade de 
acolhimento a idosos no Município de Vacaria, haja vista a 
inexistência de outra Instituição de Longa Permanência de 
Idosos na cidade, após o sinistro do Asilo de Vacaria.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

DO PRAZO E DA VIGÊNCIA – Até 08 (oito) meses, a partir da 
assinatura do Termo de Convênio. 

 

DATA E ASSINATURAS – Porto Alegre, 28 de junho de 2019 
– Procurador-Geral de Justiça Fabiano Dallazen, pelo 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul; Presidente 
do Conselho Gestor do FRBL, Subprocurador-Geral de Justiça 
de Gestão Estratégica Sérgio Hiane Harris, pelo Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS, e Prefeito Amadeu de 
Almeida Boeira, pelo Município de Vacaria/RS. 

 

 

 


		2019-07-02T09:13:50-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




